2

Дело № 5-40-357/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02.09.2019                                                                              г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории, о привлечении к административной ответственности
Бабаяна Вачагана Виликовича, иные данные,
по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

иные данные водитель Бабаян Вачаган Виликович, управляя транспортным средством иные данные, государственный номер иные данные, принадлежащим ему же, совершил ДТП – столкновение с автомобилем иные данные, государственный номер иные данные, принадлежащим иные данные, и оставил место ДТП, участником которого он являлся, указанные действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ.
Местом совершения правонарушения является: иные данные, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: иные данные.
При рассмотрении дела Бабаян В.В. вину в инкриминируемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства указанные в протоколе об административном правонарушении, факта управления транспортным средством не отрицал.
Допрошенный при рассмотрении дела потерпевший иные данные подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, однако о привлечении к административной ответственности Бабаяна В.В. не настаивал.

Выслушав лицо, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении и потерпевшего, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях водителя состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Своими действиями водитель нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 1090 «О правилах дорожного движения».

Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 1090 «О правилах дорожного движения» при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Под водителем в Правилах дорожного движения понимается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.

Вина в совершении правонарушения подтверждается: иные данные.
Протокол об административном правонарушении иные данные в отношении Бабаян В.В. составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ Бабаян В.В. разъяснены, он был ознакомлен с протоколом об административном правонарушении и ему предоставлена возможность дать свои объяснения и замечания по содержанию протокола.
События правонарушения и сведения о Бабаяне В.В. как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.

Ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ, предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ, обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины, раскаяние в содеянном совершившего административное правонарушение, а также наличие на иждивении несовершеннолетних детей, обстоятельств, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность не установлено.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Принимая во внимание изложенное, мировой судья полагает, что в ходе рассмотрения дела обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, и вина Бабаяна В.В. нашли свое подтверждение в полном объеме. Доказательства виновности - документы, имеющиеся в административном материале, в порядке ст. 26.11 КоАП РФ были полно и всесторонне исследованы мировым судьей, все они являются допустимыми доказательствами.
Таким образом, Бабаян В.В. совершил административное правонарушение - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он явился, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Между тем административное правонарушение, совершенное Бабаяном В.В., хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст .12.27 КоАП РФ, но с учетом характера и степени общественной опасности совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляет существенного нарушения охраняемым общественным отношениям.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В п. 21 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных отношений.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, мировой судья считает возможным применить положения ст. 2.9 КоАП РФ и производство по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ прекратить.
Руководствуясь статьями 2.9, 12.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Бабаяна Вачагана Виликовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Бабаяна Вачагана Виликовича по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании ст. 2.9 КоАП РФ за малозначительностью, ограничившись вынесением Бабаяну В.В. иные данные.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья

И.О. Семенец

                                                       СОГЛАСОВАНО
Мировой судья

А.Э.Аметова